
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 652 del 24-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RIPARAZIONE IDROPULITRICI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 177
Proposta del settore n. 205

1/4



PREMESSO che il Servizio Lavori Pubblici ha in dotazione n. 2 idropulitrici ITM matricole n.
05091679 e n. 05010130 e che le stesse risultano al momento non correttamente
funzionanti;

CONSIDERATO che: 

- tali attrezzature sono indispensabili per garantire la corretta pulizia e la tempestiva
manutenzione dei beni e degli immobili di proprietà dell’Amministrazione Comunale;
- occorre provvedere con urgenza alla loro riparazione per consentire lo svolgimento delle
ordinarie attività manutentive da parte del personale dipendente dell’Ente;
- è stata contattata la ditta Pultek S.r.l. con sede in Prato, specializzata nel settore, la
quale dopo aver visionato le attrezzature ha inviato un preventivo di spesa, agli atti del
Servizio Lavori Pubblici (prot. 31145/2020), indicando gli interventi necessari per il completo
ripristino della funzionalità delle attrezzature sopracitate, e proponendo un importo di €
729,56 oltre IVA 22%, comprensivo di manodopera, per attuare la riparazione in oggetto;

VISTI:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in base al quale, trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad Euro 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del 30/12/2018,
secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a €
5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RITENUTO che l’offerta formulata dalla ditta Pultek S.r.l. risulta congrua e dunque
conveniente per l’Amministrazione Comunale, vista anche l’urgenza con cui le attrezzature
devono essere riparate per consentirne un immediato utilizzo da parte del personale
dipendente dell’Ente;

TENUTO CONTO che il presente atto è adottato in applicazione dei principi di rotazione, 
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso sono contenuti
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche dei lavori che si intendono
eseguire nonchè l'importo previsto per gli affidamento in parola;

ATTESO pertanto di affidare alla ditta Pultek S.r.l. (Codice Fiscale/P.Iva: 01858270976), con
sede in Prato, Via Galcianese n. 61, l’intervento di riparazione di n. 2 idropulitrici in dotazione
al Servizio Lavori Pubblici, per l’importo di € 729,56 oltre IVA 22%, per complessivi € 890,06;

DATO ATTO che:
- la somma di € 890,06 trova copertura finanziaria al capitolo 810/50 “Manutenzione e
revisione attrezzature di lavoro servizio Lavori Pubblici” del bilancio di previsione 2020/2022,
annualità 2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 ss.
mm. ii. ed è in corso la verifica dei requisiti;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- il codice identificativo di gara (CIG) è: ZB42DC7D15;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;

2/4



- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;

DATO ATTO inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG

2020/2022;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Pultek S.r.l. (Codice Fiscale/P.Iva: 01858270976), con sede in Prato,
Via Galcianese n. 61, l’intervento di riparazione di n. 2 idropulitrici in dotazione al Servizio
Lavori Pubblici, per l’importo di € 729,56 oltre IVA 22%, per complessivi € 890,06;
3) di impegnare nei confronti della ditta Pultek S.r.l. (Codice Fiscale/P.Iva: 01858270976) la
somma complessiva di € 890,06 con imputazione finanziaria al capitolo 810/50 del bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2020;
4) di dare atto che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 ss.
mm. ii. ed è in corso la verifica dei requisiti;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- il codice CIG relativo al presente affidamento è: ZB42DC7D15;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

3/4



- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
5) di dare atto inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2020;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
6) di dare atto, infine, che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, Ing. Iuri Gelli.

Data
24-07-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


